Seat No.:	

XN-101

L.L.B. (Sem. - I) April-2013

107-K: Use of Law Journals and Legal Software

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100

સૂચના : જમણી બાજુનાં અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. કાનૂની તારણો (Legal Reasoning) એટલે શું ? તેનું વકીલાતનાં વ્યવસાયમાં મહત્ત્વ તથા ન્યાયાધીશને ચૂકાદો આપવામાં યોગદાન જણાવો.

અથવા

કાનૂની જર્નલ્સનાં વિવિધ પ્રકારો તથા નામો જણાવો. કોઈપણ એક કાનૂની જર્નલ દ્વારા આપવામાં આવતી કોલમો તથા વિવિધ સેવાઓ સમજાવો.

2. "કાયદાનાં વિદ્યાર્થીઓ, વકીલો તથા ન્યાયાધીશો માટે કાનૂની જર્નલ્સનું નિયમિત વાંચન અને અભ્યાસ અનિવાર્ય છે." સમજાવો.

અથવા

"કોઈપણ ચૂકાદો વાંચવાની કળા દરેક કાયદાનાં અભ્યાસીએ કેળવવી જોઈએ." આ વિધાનની ચૂકાદાનાં લઘુમતી તથા બહુમતી અભિપ્રાયોનું મહત્ત્વ સમજાવી ચર્ચા કરો.

3. નીચેના પૈકી ગમે તે બે સમજાવો :

25

- (અ) કાનૂની પત્રકારત્વનાં સિદ્ધાંતો
- (બ) ગુનાનો અહેવાલ આપતી વખતે ધ્યાનમાં લેવાની બાબતો
- (ક) કાયદાની જર્નલ્સમાં પ્રસિદ્ધ થતાં લેખોનું મહત્ત્વ
- 4. "કોઈપણ કાયદા, બિલો કે ચૂકાદા અંગેની સાચી સમજ મેળવવા માટે લૉ જર્નલ્સમાં પ્રસિદ્ધ થતી ટીકાત્મક અને વર્શનાત્મક ટિપ્પણી વાંચવી જરૂરી છે." ચર્ચા કરો. **25**

અથવા

આધુનિક યુગમાં કાનૂની સોફ્ટવેરનું કાનૂની વ્યવસાયમાં મહત્ત્વ કોઈપણ એક કાનૂની સોફ્ટવેરને ધ્યાનમાં લઈ સમજાવો.

Seat No.: _	
-------------	--

XN-101

L.L.B. (Sem. - I) April-2013

107-K: Use of Law Journal and Legal Software

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 100

Instruction: Figures to the right side indicate full marks.

1. What is Legal Reasoning? State its importance in legal profession and contribution in rendering judgement to the judges.

25

OR

State different types and names of law journals. Explain about columns and various services taking into consideration any one law journal.

2. "Regular reading and study of law journals is inevitable for law students, lawyers and judges." Explain.

OR

"Every student of law must develop an art of reading a judgement." Discuss this statement by explaining the significance of majority and minority opinions of a judgement.

3. Explain any **two** from the following:

25

- (a) Principles of Legal Journalism
- (b) Matters to be considered while giving crime reporting.
- (c) Importance of articles published in Law Journals.
- 4. "It is necessary to read the analytical and critical articles published in the law journals in order to get true understanding of any legislation, bill or a judgement." Discuss. 25

OR

Explain the importance of legal software in the modern era taking into consideration any legal software.

XN-101 2